市人社局关于开展2023年度企业培训中心和
企业公共实训基地质量评估工作的通知

各区人力资源和社会保障局，有关单位：
根据《市人社局关于印发〈天津市企业培训中心、企业公共实训基地管理办法〉的通知》（津人社办发〔2024〕17号）有关规定，市人社局决定开展2023年度企业培训中心和企业公共实训基地培训质量评估工作。现将有关事项通知如下：
一、工作目标
通过质量评估，进一步促进企业发挥培训主体作用，提高劳动者技能水平，提升企业培训中心和企业公共实训基地培训质量。
二、评估对象及实施原则
（一）评估对象。2019年至2023年已认定的企业培训中心和企业公共实训基地。
（二）实施原则。质量评估工作按照属地原则，由各区人社局具体负责组织实施。
[bookmark: _GoBack]三、评估内容
企业培训中心和企业公共实训基地质量评估内容包括组织管理、制度建设、培训能力、培训数量、遵守补贴协议和法律法规等情况。质量评估实行百分制，评估分数90分及以上为优秀，60-89分为合格，60分以下为不合格。
四、评估步骤
评估分为单位自评、区级评估、总结报送、市级抽查四个阶段。
（一）单位自评阶段（6月3日至6月5日）。企业培训中心和企业公共实训基地按照评估要求，完善相关材料，开展自查自评。自查自评结束后，各企业培训中心和企业公共实训基地将《2023年度企业培训中心培训质量评估表》（附件2）、《2023年度企业公共实训基地质量评估表》（附件3）报送区人社局，并准备管理制度、培训人员花名册等相关佐证材料备查。
主动申请撤销企业培训中心或企业公共实训基地的，应向区人社局提交《天津市企业培训中心、企业公共实训基地资格撤销申请表》（附件4）。
（二）区级评估阶段（6月6日至6月17日）。各区人社局要成立评估小组，按照评估标准，采取听取报告、审阅资料、现场检查等多种形式进行评估，对照《企业培训中心培训质量评估表》、《企业公共实训基地质量评估表》进行评分。
（三）总结报送阶段（6月18日至6月20日）。各区人社局在评估结束后，将评估工作总结报告及《2023年度企业培训中心、企业公共实训基地质量评估情况汇总表》加盖公章的纸质版和电子版报送市职业技能公共实训中心（津南区海河教育园区体育环路1号）。
（四）市级抽查阶段（6月21日至6月30日）。市职业技能公共实训中心按照企业培训中心、企业公共实训基地培训质量评估标准对各区年度质量评估情况进行抽查。
五、评估结果运用
（一）企业培训中心的评估结果作为申报建设企业公共实训基地的重要参考。企业公共实训基地的评估结果作为申报建设高技能人才培训基地和技能大师工作室的重要参考。
评估结果为60分以下的企业培训中心和企业公共实训基地，应当按照人社部门要求进行整改。
（二）有以下情形之一的，由区人社局核实有关情况后，报市人社局取消其资格，并收回授予的“海河工匠培训基地（企业培训中心）”或“海河工匠培训基地（企业公共实训基地）”铭牌：
1．主动申请取消的；
2．列为失信被执行人的；
3．宣告破产的；
4．一年内未开展职业培训的；
5．未参加年度质量评估的或连续两年评估分数在60分以下的；
6．严重违反职业培训相关规定的。
六、工作要求
各区要高度重视、精心组织，严格按评估标准有序组织推动年度质量评估工作，严格按时间要求完成各阶段评估工作。评估工作要实事求是，确保评估结果客观公正。对不参加质量评估的，直接按照“不合格”认定。

联 系 人：市职业技能公共实训中心  蒋颖、王敬
联系电话：88973603
政务邮箱：jiangying2011@tj.gov.cn

附件：1．2023年度企业培训中心、企业公共实训基地质量
         评估汇总表
2．2023年度企业培训中心培训质量评估表
3．2023年度企业公共实训基地质量评估表
4．天津市企业培训中心、企业公共实训基地资格撤
   销申请表

                                2024年6月1日
（此件主动公开）

―1―